

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**Em: 30/06/2019**

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/06/2019</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>231.196.893,73</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>2.834.225,32</b>
Caixa	2.834.225,32
<b>Aplicações Interfinanceiros de Liquidez</b>	<b>19.978.920,55</b>
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	19.978.920,55
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>18.064.822,72</b>
Livres	551.116,49
Vinculados a Prestação de Garantias	17.513.706,23
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>45.334.229,33</b>
Relações com Correspondentes	79.571,97
Centralização Financeira - Cooperativas	45.254.657,36
<b>Operações de Crédito</b>	<b>137.194.177,67</b>
Operações de Crédito	146.971.144,94
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(9.776.967,27)
<b>Outros Créditos</b>	<b>2.677.970,97</b>
Avais e Fianças Honradas	62.121,21
Rendas a Receber	954.338,24
Diversos	1.816.812,09
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(155.300,57)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>5.112.547,17</b>
Outros Valores e Bens	4.940.545,67
Despesas Antecipadas	172.001,50
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>87.648.312,89</b>
Operações de Crédito	87.648.312,89
<b>PERMANENTE</b>	<b>9.408.237,15</b>
<b>Investimentos</b>	<b>4.920.642,62</b>
Ações e Cotas	4.920.642,62
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>4.481.957,21</b>
<b>Imobilizações em Curso</b>	<b>25.773,79</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>17.115,36</b>
Imóveis de Uso	207.584,17
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(190.468,81)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>2.622.102,09</b>
Instalações	1.743.579,99
Móveis e Equipamentos de Uso	2.136.816,22
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(458.535,40)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(799.758,72)
<b>Outros</b>	<b>1.816.965,97</b>
Sistema de Comunicação	248.803,21
Sistema de Processamento de Dados	2.019.206,36
Sistema de Segurança	680.645,29
Sistema de Transporte	688.605,23
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(1.820.294,12)
<b>Intangível</b>	<b>5.637,32</b>
Outros Ativos Intangíveis	94.899,25
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(89.261,93)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>328.253.443,77</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/06/2019

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
Descrição	30/06/2019
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>270.029.244,27</b>
<b>Depósitos</b>	<b>216.758.665,94</b>
Depósitos a Vista	45.227.434,77
Depósitos sob Aviso	52.999,77
Depósito a Prazo	171.478.231,40
<b>Recur. De Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias e</b>	<b>18.118.865,83</b>
Emitidas Após 23 de Maio de 2013	18.118.865,83
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>28.367.199,87</b>
Repasses Interfinanceiros	28.358.584,10
Relações com Correspondentes	8.615,77
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>542.974,04</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	542.974,04
<b>Outras Obrigações</b>	<b>6.241.538,59</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	231.346,43
Sociais e Estatutárias	1.942.479,47
Fiscais e Previdenciárias	391.015,65
Diversas	3.676.697,04
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>51.301.971,20</b>
<b>Capital Social</b>	<b>26.878.759,05</b>
Capital	26.882.769,05
(-) Capital a Realizar	(4.010,00)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>24.423.212,15</b>
Reserva Legal	15.514.561,52
Reservas Estatutárias	8.908.650,63
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>6.922.228,30</b>
Receitas Operacionais	31.348.263,10
(Despesas Operacionais)	(24.269.205,81)
Receitas Não Operacionais	39.065,87
(Despesas Não Operacionais)	(115.260,72)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(80.634,14)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>328.253.443,77</b>

**Izeo Pitt**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC